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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO SOCIALINIŲ REIKALŲ IR DARBO KOMITETO 2025 M. BIRŽELIO 18 D. POSĖDŽIO PROTOKOLO 



[bookmark: _Hlk202965243]Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija (toliau – ministerija), susipažinusi su Lietuvos Respublikos Seimo Socialinių reikalų ir darbo komiteto 2025 m. birželio 18 d. posėdžio protokolu Nr. 103-P-24 priimtu nutarimu, pagal kompetenciją informuoja:
1. Dėl nutarimo 2.3. papunkčio „Peržiūrėti vaikų teismo psichiatrinių ir teismo psichologinių ekspertizių procedūras bei organizavimo tvarką, siekiant sutrumpinti šių procedūrų trukmę ir padidinti efektyvumą, užtikrinant vaikų interesų apsaugą teisiniuose procesuose.“ 
Šiuo metu Valstybinėje teismo psichiatrijos tarnyboje prie SAM (toliau – VTPT) Vaikų ir paauglių skyriuje dirba keturios teismo psichiatrės ekspertės, užimančios 3,75 etato (atitinkamai dirbdamos 1,5, 1,0, 1,0 ir 0,25 etatiniu krūviu) ir 4 teismo psichologės ekspertės, iš viso užimančios 4,5 etato (atitinkamai dirbdamos 1,25, 1,5, 1,0 ir 0,75 etatiniu krūviu). Viena teismo psichologė ekspertė šiuo metu yra vaiko auginimo atostogose.
Pastaruoju metu VTPT stebima nuolatinė gaunamų nutarčių atlikti teismo psichiatrijos ekspertizes vaikams ir paaugliams  didėjimo tendencija: 
· 2020 metais gautos 188 nutartys, iš jų 18 civilinėse bylose, 170 baudžiamosiose bylose; 
· 2021 metais – 235, iš jų 27 civilinėse bylose, 208 baudžiamosiose bylose;
· 2022 metais – 246, iš jų 39 civilinėse bylose, 207 baudžiamosiose bylose;
· 2023 metais – 356, iš jų 54 civilinėse bylose, 302 baudžiamosiose bylose;
· 2024 metais – 248, iš jų 27 civilinėse bylose, 221 baudžiamosiose bylose.
Pagal šiuo metu Vaikų ir paauglių skyriuje dirbančių teismo psichiatrų ekspertų etatinį darbo krūvį, skyrius pajėgus atlikti apie 250 ekspertizių per metus. Įvertinus tai, kad skiriamų nutarčių atlikti teismo psichiatrijos ekspertizes skaičius nuolat auga, o turimi žmogiškieji ištekliai skyriuje nedidėja, po 2023 metų, kuomet buvo gauta net 356 nutartys, susidarė ilga ekspertizių laukimo eilė.
Esminė Vaikų ir paauglių teismo psichiatrijos skyriaus problema šiuo metu – žmogiškųjų išteklių trūkumas, dėl kurio yra susiformavusi ilga ekspertizių laukimo eilė, t. y. skyriaus ekspertai savo darbą atlieka maksimaliai efektyviai susidariusiomis sąlygomis, tačiau dėl susidariusios laukimo eilės užtrunka, kol vaikai sulaukia jiems paskirtos ekspertizės datos.  Norint sumažint ekspertizių laukimo eiles, svarbiausiais uždavinys yra pritraukti eksperto darbui daugiau specialistų. Tam buvo imtasi įvairių priemonių šiai problemai spręsti: 
1.1. Buvo supaprastinta tapimo teismo psichiatru tvarka. Iki šios tvarkos pakeitimo, asmenys, norintys tapti teismo psichiatru ar teismo psichologu ekspertu, privalėjo būti atlikę nuo 6 iki 12 mėnesių trukmės specializacijos stažuotę ir tik po jos galėjo laikyti egzaminą šiai kvalifikacijai įgyti. Pakeitus tvarką, šiuo metu, besiruošiantys tapti ekspertais stažuotojai patys gali atsakingai nuspręsti, per kiek laiko jie gali pasiruošti egzaminui – neliko būtinybės stažuotis ne mažiau pusę metų. 
1.2.Siekiant tapti teismo psichiatrijos ekspertais, sudaryta galimybė stažuotis ne tik gydytojo psichiatro licenciją jau turintiems asmenims, tačiau ir paskutiniųjų metų psichiatrijos rezidentams. Tokiu būdu, teismo psichiatrijos kvalifikacijos įgijimas tapo galimas nedelsiant – iš karto baigus psichiatrijos rezidentūrą.
1.3. Buvo sumažinti reikalavimai asmenims, norintiems tapti teismo ekspertais psichologais, galimybė įgyti šią kvalifikaciją suteikta ne tik klinikiniams psichologams, bet ir asmenims, turintiems medicinos psichologo kvalifikaciją.
1.4. Buvo siūloma įgyti eksperto kvalifikaciją ir įsidarbinti VTPT dirbti nepilnu krūviu gydytojams psichiatrams ir gydytojams vaikų ir paauglių psichiatrams, dirbantiems kitose gydymo įstaigose.
1.5. Pagal Sveikatos apsaugos ministerijos pateiktą Lietuvos vaikų ir paauglių gydytojų psichiatrų sąrašą, VTPT administracija susisiekė su daugiau nei 120 šios srities specialistų, siūlydama įsidarbinti VTPT teismo vaikų ir paauglių psichiatro eksperto – stažuotojo pareigose, tačiau nei vienas iš jų nerodė susidomėjimo (dėl nekonkurencingo atlygimo bei itin emociškai sudėtingo darbo pobūdžio ir kt.).  
Daugiau sprendimų dėl teismo psichiatrinių ir teismo psichologinių ekspertizių procedūrų bei organizavimo tvarkos supaprastinimo priimti kol kas nenumatoma. Pažymėtina, kad teismo ekspertizė yra teismo eksperto atliekamas teismo jam pavestas tyrimas, kuriuo ekspertas atsako į specialių žinių reikalaujančius klausimus. Šį tyrimą atlieka tik itin aukštos kompetencijos specialistai, kurie savo darbe stengiasi užtikrinti geriausią vaiko interesą. Ekspertizių organizavimo tvarka bei procedūros yra apibrėžto teisės aktuose, juose nurodoma, kad kiekvienas ekspertas yra nepriklausomas bei atsako už savo atliktos ekspertizės pagrįstumą bei išsamumą, be to ekspertas renkasi metodus bei procedūras, kurios yra reikalingos bei būtinos atsakyti į jo kompetencijas atitinkančius klausimus todėl konkrečių procedūrų ekspertiniam tyrimui suformulavimas galimai pažeistų įstatyme numatytas eksperto teises bei pareigas.
Pažymėtina, kad vaikų ir paauglių teismo psichiatrijos skyriuje šiuo metu 1- 2 kartus per mėnesį organizuojami skyriaus ekspertų pasitarimai, kuriuose nagrinėjami aktualūs, ekspertiniame darbe iškilę, klausimai, aptariamos praktikoje iškilusios situacijos taip siekiant maksimaliai efektyvinti šio skyriaus darbą. 

2. Dėl nutarimo 2.5.papunkčio „ Bendradarbiaujant Sveikatos apsaugos ir Socialinės apsaugos ir darbo ministerijoms, peržiūrėti amžiaus ribą, nuo kurios turėtų būti prieinamos paslaugos vaikams, turintiems priklausomybių, įskaitant priklausomybes nuo psichoaktyviųjų medžiagų ir technologijų.“:
Informuojame, kad ministerijos teisės aktuose nėra įvardinta amžiaus riba, nuo kurios turėtų būti prieinamos paslaugos vaikams, turintiems priklausomybių, įskaitant priklausomybes nuo psichoaktyvių medžiagų ir technologijų.  ministerijos 2000 m. gruodžio 14 d. įsakymo Nr. 730     „Dėl Vaikų ir paauglių psichikos sveikatos priežiūros paslaugų teikimo reikalavimų aprašo patvirtinimo“ aktualioje redakcijoje I skyriaus 1 punkte nurodoma: „1. Vaikų ir paauglių psichikos sveikatos priežiūros paslaugų teikimo reikalavimų aprašas (toliau – aprašas) nustato vaikų ir paauglių pirminių ambulatorinių psichikos sveikatos priežiūros paslaugų, vaikų ir paauglių specializuotų ambulatorinių psichiatrijos paslaugų, vaikų ir paauglių psichiatrijos dienos stacionaro paslaugų, vaikų ir paauglių psichiatrijos stacionarinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų, vaikų ir paauglių krizių intervencijos stacionarinių asmens sveikatos priežiūros paslaugų (toliau – vaikų ir paauglių krizių intervencijos paslaugos) ir vaikų ir paauglių psichosocialinės reabilitacijos paslaugų teikimo vaikams nuo gimimo iki 18 metų amžiaus (toliau – pacientas) reikalavimus ir apmokėjimo tvarką.“  Vis dėlto praktikoje vaikų paauglių psichiatrai ir kt. gydyme dalyvaujantys specialistai (pvz. medicinos psichologai, socialiniai darbuotojai ir kt.) įvertinę konkrečias situacijas, gali priimti sprendimą nehospitalizuoti pvz. į stacionarinius psichosocialinės reabilitacijos skyrius, jaunesnio amžiaus vaikų, jei tai galėtų turėti neigiamą poveikį jų raidai ar saugumui. Pavyzdžiui, esant situacijai, kai skyriuje tuo metu gydomi vyresnio amžiaus paaugliai (pvz., 16–17 metų), gali būti priimtas sprendimas nehospitalizuoti 10–12 metų amžiaus vaiko dėl rizikos, kad vyresni pacientai gali daryti neigiamą įtaką jaunesniam vaikui (per dalijimąsi patirtimi, elgesio modeliais ir pan.). Tokiais atvejais siūlomi kiti galimi pagalbos ir/ar gydymo metodai (dienos stacionaras, individualios gydytojo konsultacijos, stebėjimas pirminiame lygyje (PSC) ar pan. Todėl realus paslaugų prieinamumas tam tikrais atvejais priklauso ir nuo aplinkybių, galinčių paveikti gydymo saugumą bei efektyvumą.“
3. Dėl psichologinės pagalbos:
[bookmark: _Hlk97042314]Visi Lietuvos gyventojai, apdrausti privalomuoju sveikatos draudimu, yra prirašyti prie pirmines ambulatorines psichikos sveikatos priežiūros paslaugas teikiančių psichikos sveikatos centrų (PSC), kurių Lietuvoje yra daugiau nei 100. PSC teikiamos pirminio lygio psichikos sveikatos paslaugos yra nemokamos ir siuntimo gauti šias paslaugas nereikia. Šiuose centruose paslaugas teikia specialistų komanda, kurią sudaro gydytojas psichiatras, vaikų ir paauglių psichiatras, psichikos sveikatos slaugytojas, socialinis darbuotojas ir medicinos psichologas. Nuo 2021 metų II pusmečio sudaryta galimybė PSC įdarbinti dar iki 60 proc. daugiau medicinos psichologų bei gauti už tai papildomą apmokėjimą. PSC gali įdarbinti tokį medicinos psichologų skaičių, kuris reikalingas aptarnauti 10 000 prisirašiusių gyventojų. Todėl gyventojas, susiduriantis su bet kokiu psichikos ir elgesio sutrikimu, gali kreiptis pagalbos į PSC. Atkreiptinas dėmesys, kad 2024 m. daugiau nei dvigubai buvo padidintas įkainis, mokamas PSC už pirmines psichologines-psichoterapines intervencijas – taip siekiant paskatinti kuo didesnį šių paslaugų prieinamumą. 
Siekiant stiprinti visuomenės psichologinę gerovę, nuo 2020 m. visuomenės sveikatos biuruose (VSB) gyventojams nemokamai pradėtos teikti psichologinės gerovės ir psichikos sveikatos stiprinimo paslaugos. Šios paslaugos – tai streso valdymo, emocijų atpažinimo, konfliktų valdymo praktiniai užsiėmimai, savitarpio pagalbos grupių užsiėmimai bei individualios psichologo konsultacijos. VSB gali būti suteikta iki 6  individualių konsultacijų, kurios, jei pageidaujama, gali būti teikiamos ir anonimiškai.
Be to, visoje Lietuvos teritorijoje, išsikvietus trumpuoju numeriu 1815, teikiamos nemokamos Mobiliųjų psichologinių krizių įveikimo paslaugos. Į Skambučių centrą numeriu 1815 gali kreiptis įstaigos ar įmonės administracija, bendruomenių vadovai, krizę patyrusių asmenų grupės, artimieji, bendradarbiai, kiti bendruomenės nariai. Mobiliosios psichologinių krizių įveikimo komandos, kuriuose dirba specialiai parengti psichologai, teikia krizinę pagalbą įstaigai, bendruomenei, šeimai/ asmenų grupei (kai paveikti 2 ir daugiau asmenys), įvykus savižudybei, staigiai mirčiai, žmogaus dingimui, nelaimingam atsitikimui, kai buvo sužeistas ar žuvo žmogus, įvykus smurtiniam nusikaltimui, kitokiam sukrečiančiam įvykiui. Pagalba teikiama ūmios krizės atvejais. Pirmąją psichologinę pagalbą ūmių krizių atvejais teikia skambučių centro (trumpasis telefono numeris 1815) specialistai. Jei reikia, atvyksta mobili komanda, kuri suteiks pagalbą vietoje. Suteikus pagalbą vietoje, prireikus teikiamos 5 papildomos krizinės konsultacijos (nuotolinės).

Taip pat pažymime, kad ministerija yra pasirengusi pagal galimybes bendradarbiauti sprendžiant kitus su vaiko gerove susijusius klausimus.



  
Ministrė   	Laimutė Vaidelienė                                                                                  
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